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ÚVODNÍ SLOVO

Procházíme cestou k Velikonocům a obnově 
našeho křestního vyznání. Zkusme si ten do-
savadní úsek zrekapitulovat a  naznačit, co 
nás v liturgii ještě čeká:
1. neděle postní: pokušení Páně na 
poušti – Ježíš vítěz nad pokušením 
a zlem.
Křtem jsem spojen s Kristem – a Kristus pře-
máhá zlo a můj hřích, pokud mu to dovolím.
2. neděle postní: proměnění Páně na 
hoře Tábor – Ježíš Bohem milovaný Syn. 
Křtem jsem se stal Bohem milovaným dítě-
tem i já. I přes tuto milost jsem a zůstávám 
slabým a hříšným člověkem. Děkuji, že bě-
hem postní doby mohou umírat moje iluze 
o Bohu i o mně samotném. 
3. neděle postní: setkání se Samaritán-
kou – Ježíš pramen vody živé.
Křtem jsem se napil z pramene živé vody, ale 
jedině tehdy, když ve mně zůstává touha, je-
dině tehdy, když z tohoto pramene čerpám, 
mohu se stát pramenem živé vody pro ostat-
ní. Děkuji za postní dobu, která tento pramí-
nek obnovuje. 
4. neděle postní: uzdravení slepého od 
narození – Ježíš světlo světa.
Uzdravuje mě z mé slepoty a proniká moje 
temnoty. Při křtu jsem se i  já stal světlem 
světa. Zůstávám jím, pokud ve mně hoří 
plamen Ducha. Děkuji za postní dobu, která 
tento oheň rozhořívá.
5. neděle postní: vzkříšení Lazara – Je-
žíš vzkříšení a život.
Křtem jsem zemřel s Kristem a vstal z mrt-
vých, otevřel se životu. Děkuji za postní 
dobu, která mi připomíná, co je v životě to 
podstatné a co mu dává smysl. 
Květná neděle: slavný vjezd do Jeruzalé-
ma – Ježíš pokorný král na oslátku.
Křtem jsem se stal jeho učedníkem. Připojuji 
se k zástupu těch, kteří ho chtějí následovat. 
Půjdu za ním, i když mě nečeká jen prospe-

rita a úspěch, ale také křížová cesta a láska, 
která dokáže obejmout utrpení, pronásledo-
vání, posměch, nemoc, stáří a smrt?
Zelený čtvrtek: poslední večeře – Ježíš 
chléb života.
Křest mi umožnil vstoupit do večeřadla. Je-
žíš mi chce při každém slavení Eucharistie 
projevit stejnou lásku jako tenkrát. Dočká 
se Ženich odpovědi své nevěsty?  Dovolím 
mu, aby mi umyl nohy? Dočká se manžel, 
manželka, děti, spolubratři…, že se s  nimi 
podělím o to, co jsem dostal?
Velký pátek: umučení a  smrt – Ježíš 
ukřižovaná Láska.
Křtem jsem byl ponořen do jeho smrti. Je 
mi nabídnuta záchrana, za kterou byla za-
placena vysoká cena. „Jeho ranami jsme 
uzdraveni.“ Daroval mi sebe do posledního 
dechu a kapky krve, daroval mi svou Matku 
a daroval mi svého Ducha.  Stojím o tyto ne-
zasloužené dary? Odpovím na jeho žízeň po 
mé lásce?
Velikonoční vigilie: zmrtvýchvstání – Je-
žíš žije!
Při křtu jsem se setkal se Zmrtvýchvstalým. 
On se mě ujal jako svého milovaného dítěte 
a ujistil mě, že mě NIC nemůže odloučit od 
jeho lásky ani vyrvat z jeho rukou. Opravdu 
se zříkám všeho, co mě od něho odvádí? Co 
je obsahem mého Věřím?
A  zkusme si zrekapitulovat tři věci, 
o které nás pastýř naší farnosti Martin 
prosil před měsícem:
 - Odpusťte někomu, kdo vám ublížil.
 - Navštivte někoho, kdo je osamělý, ne-

mocný nebo smutný.
 - Vykonejte si upřímnou svátost smíře-

ní.
Přeji požehnaný zbytek cesty k  Velikono-
cům a  radostné velikonoční setkávání se 
Zmrtvýchvstalým.

P. František Blaha

Milí přátelé,
ZPRÁVY Z FARNOSTI

P. František Blaha

Velikonoční informace 
pro rodiny s dětmi
Ve středu 12. dubna zveme všechny děti, 
co už chodí ke svátostem, připravit se sla-
vením svátosti smíření na blížící se svátky 
Velikonoc. Svátost smíření pro děti, kdy 
bude přítomno více kněží, začne od 16.00 
hodin v kostele.
Na Velký pátek 14. dubna zveme rodiny 
spolu s dětmi na pobožnost křížové cesty, 
která se plánuje v  případě dobrého poča-
sí venku v  přírodě, kde poneseme společ-
ně velký kříž. Sraz bude  dopoledne v 10.45 
hod. na začátku cesty vedoucí do ďáblic-
kého hájku. Jedná se o  konečnou stanici 
tramvaje číslo 17, stanice se jmenuje Vo-
zovna Kobylisy.

P. Ladislav Banďouch

Ministrantské nácviky na 
velikonoční liturgii 2017
Zelený čtvrtek 13. 4.: 7.45 sraz u  kostela 
ministrantů účastnících se „Missa Chris-
matis“ 
8.00 odjezd metrem do katedrály, 13.00 ná-
vrat do Kobylis, 16.45 nácvik liturgie, 18.30 
mše sv. na památku poslední večeře.
Velký pátek 14. 4.: 9.30 nácvik ministrantů 
na obřady, 10.15 odchod na křížovou cestu, 
10.45 křížová cesta pro rodiny, 15.00 vel-
kopáteční obřady
Bílá sobota 15. 4.: 9.00 nácvik liturgie, 
10.30 – 15.00 výlet ministrantů, 21.00 slav-
nostní bohoslužba (vigilie vzkříšení), malé 
agapé po mši. 
Ministrovat během těchto tří dnů budou 
pouze ti ministranti, kteří budou na nácvi-
cích.

P. Ladislav Banďouch

„Missa Chrismatis“ na 
Zelený čtvrtek:
Otec arcibiskup Dominik Duka zve spolu 
s  kněžími i  všechny ministranty zúčast-
nit se slavnostní mše svaté v katedrále sv. 
Víta na památku ustanovení svátosti kněž-
ství. Během mše sv. budou požehnány také 
oleje. Sraz všech účastníků bude ve čtvr-
tek 13. dubna v 7.45 hod. u kostela. S sebou 
bude třeba si vzít ministrantské oblečení, 
open-card na metro, kartičku zdravotní 
pojišťovny (stačí její kopie), malou svačinu 
a pití. Po skončení mše sv. bude pro mini-
stranty připraveno občerstvení (staré zná-
mé koláčky) v  prostorách arcibiskupství. 
Návrat zpět do Kobylis okolo 13 hodin.

P. Ladislav Banďouch
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Ministrantský výlet na Bílou sobotu 
Zveme ministranty na tradiční sobotní vý-
let, při němž skončení nácviků na sobotní 
vigilii vyrazíme na putování Prahou. „Od 
hrobu ke hrobu – od Božího hrobu ke hro-
bu 14 mučedníků." Nácviky začínají v 9 ho-
din ráno. Sraz a odchod na výlet je naplá-
nován v 10.00 hod. 
Návrat okolo 15 hodin odpoledne ke koste-
lu. S  sebou pláštěnku, kartičku zdravotní 
pojišťovny (stačí její kopie), svačinu a pití. 
Účastnit výletu se mohou i  ti, co nebudou 
večer ministrovat při mši. 
Přejeme vám dobré prožití postní doby 
a těšíme se na viděnou! Kontaktní osoby: 

P. Ladislav Banďouch 
739 657 997

a P. Pavel Šimůnek
776 700 411 

Návštěvy nemocných
Je zvykem, že před Velikonocemi navště-
vují kněží staré a nemocné, kteří nemohou 
chodit do kostela. Vhodným termínem je 
týden od 3. do 7. 4. Kdo by chtěl slavit svá-
tost smíření nebo pomazání nemocných 
v těchto dnech, ať ho jeho blízcí zapíší v sa-
kristii na připravený arch. Nebojte se o to 
požádat i jindy během roku. 

P. Martin Hobza

Bohoslužba vděčnosti a usmíření
Sobota 22. 4. v 19.30 u Terezičky
Přijměme Boží milosrdenství a darujme si 
ho navzájem
Pokračujeme na cestě k Velikonocům. Do-
voluji si připomenout džbán v  blízkosti 
svatostánku a hlavního kříže v našem kos-
tele. Do nádoby můžete až do Velikonoc 
vkládat anonymní lístečky, na které může-
te napsat:

 - svoje osobní poděkování za obdaro-
vání, za dary a  milosti, které jsme 
v naší farnosti dostali;

 - prosbu za odpuštění a  vyjádření od-
puštění, které se farnosti týkají;

 - prosbu za odstranění nějakého nepo-
řádku;

 -nabídku zástupného pokání za spole-
čenství lidí, kteří farnost tvoří.

Podrobněji to bylo popsáno v  březnovém 
Kobylístku.
Z  těchto lístečků připravíme  bohoslužbu 
vděčnosti a  usmíření, která se uskuteční 
o vigilii Neděle Božího milosrdenství v so-
botu 22. dubna po skončení obvyklé večer-
ní mše. Bohoslužba vděčnosti a  usmíření 
začne tedy v 19.30 a bude nás při ní dopro-
vázet skupina Kairos.
V neděli 23. dubna odpoledne se připojíme 
k  pouti Božího milosrdenství na Černém 
Mostě, která se stává tradiční aktivitou 
našeho vikariátu.
Všichni jste zváni.

P. Martin Hobza a P. František Blaha

27. květen je dnem nás všech! 
Máme na co navazovat!
Již tradiční Den Salesiánského centra pro-
běhne v  sobotu 27. května. Je to setká-
ní farníků všech generací, rodičů, dětí 
a  pracovníků ze střediska, salesiánů, sa-
lesiánek, spolupracovníků… Je to den pod 
zvláštní ochranou Panny Marie Pomocni-
ce, kterou si tento den chceme zvlášť při-
pomenout a  bez níž by nebylo dílo Dona 
Boska ani kobyliské Salesiánské centrum. 
I  tento den bude zasazen do tří letošních 
výročí (70 let farnosti, 80 let kostela a 90 
let salesiánů v naší vlasti) s heslem „Máme 
na co navazovat“.
Program bude v  mnoha směrech obvyklý: 
fotbalový turnaj, májová pobožnost, spo-
lečný oběd, dětské odpoledne, možnost 

ZPRÁVY Z FARNOSTI

projít si dům, připomenutí historie i plánů 
do budoucnosti, setkání se starými zná-
mými i seznámení se s novými…  
Plakátky a  informace s  přesnějším pro-
gramem budou v příštím čísle Kobylístku. 
Prozatím si nezapomeňte tento termín po-
znamenat do svých osobních a  rodinných 
kalendářů. Všichni jste srdečně zváni!

P. František Blaha 

Příprava na 1. sv. přijímání
Slavnost prvního svatého přijímání dětí 
bude 7. května 2017. Od 22. 3. probíhá kaž-
dý týden intenzivní příprava, vždy ve stře-
du po dětské mši svaté, tedy asi v  17.40 
hodin. Prosím rodiče, aby s  tím počítali 
a  přípravy se s  dětmi účastnili. Všechny 
prosím o modlitbu za tyto děti a  jejich ro-
diny.  Děkuji. 

P. Martin Hobza

Stezku života dáváš mi poznat
Přijměte pozvání na dubnový večer chval, 
který se uskuteční uprostřed velikonoč-
ních oslav – v úterý 18. dubna hned po ve-
černí mši svaté.
Modlitbu chval vnímáme jako darovaný 
čas. Čas, kdy můžeme zapomenout na svět, 
na všechny starosti všedního dne a  být 
pouze s Ním a pro Něj.
Zveme vás ke společné chvále za doprovo-
du kapely Kairos. Mottem nám bude část 
z  žalmu 16: „Stezku života dáváš mi po-
znat." Začínáme přibližně v 19.20.

Kateřina Kulawiecová

Turnaj ve volejbale
V  sobotu 22. 4. 2017 se na třech hřištích 
v  oratoři Salesiánského střediska mláde-
že v Kobylisích (za kostelem Sv. Terezičky) 
uskuteční tradiční ekumenický volejbalo-

vý turnaj SDB. Začátek bude od 9.00, ko-
nec odpoledne v cca 16 hod. Na hřišti musí 
mít každý tým vždy alespoň jednu hráčku. 
Počet střídajících hráčů/hráček není ome-
zen. Účast je třeba zamluvit předem na e-
-mailových adresách: liborcapla@seznam.
cz, svobodamsdb@seznam.cz. Hlásit se 
mohou družstva i  jednotlivci do 19. 4. Ma-
ximální kapacita → 10 družstev. Pokud se 
mezi vámi najdou pomocníci na místa su-
dích a  kuchařů, jste vítáni. Přijďte si za-
hrát s lidmi z naší farnosti a z Křesťanské-
ho společenství!

Libor Čapla a Michal Svoboda

Živý růženec 
Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí  24. 4. po večerní bohoslužbě. Na 
všechny se těší

Ludmila Růžičková

Klub seniorů zve 
 9. 4. Náprstkovo muzeum – tajemství 

hedvábí
 23. 4. Návštěva Muzea hudby
 7. 5. Posezení a  májová na zahradě 

v Bohnicích 
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Mamky sobě
Srdečně zveme maminky a babičky všech 
věkových kategorií ve čtvrtek 4. 5. do kate-
chetické místnosti Emauzy k setkání „Jak 
se modlit za své děti a  vnoučata".  Modlit 
se za děti, děkovat za dar mateřství a pro-
sit o  milosti potřebné k  tomu, aby splnily 
své povinnosti v rodinách – tak jsou zvyk-
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lé modlit se maminky zapojené do hnu-
tí Modlitby matek (www.modlitbymatek.
cz).  Chcete se  dozvědět více o  tomto způ-
sobu modlitby nebo jste  již našly „svoji" 
skupinku a  rády byste se podělily o  zku-
šenosti? Vezměte s  sebou třeba i  nějakou 
kamarádku, kterou by toto téma mohlo za-
jímat. Parkování kočárků od 9.15. Hlídání 
dětí zajištěno.

Těšíme se na vás!
Lucie Muchová a Pavla Redlichová

mamky.sobe@centrum.cz

Koncert Evy Henychové
Srdečně vás zvu na recitál zpěvačky, ky-
taristky, textařky a  skladatelky Evy He-
nychové, který se koná 8. dubna 2017 
v  19.30 v  rámci cyklu Kulturní Osmičky. 
Tento cyklus kulturních pořadů se koná 
jednou měsíčně v kostele sv. Petra a Pavla 
v Bohnicích již od roku 2008.
Písně Evy Henychové jsou osobní výpově-
dí člověka, který umí nahlédnout hluboko 
pod povrch skutečností všedního života. 
Narodila se ve Zlíně, od dětství se věnuje 
zpěvu a hře na kytaru. Ve svých 11 letech 
zaujala v  jedné z hlavních rolí v dětském 
seriálu „My holky z  městečka“. V  roce 
1991 vyhrála v  Plzni interpretační soutěž 
Porty. Vystudovala Konzervatoř Jarosla-
va Ježka v  Praze – kytaru a  zpěv. Vystu-
puje po celé republice, vyhledává zejména 
prostory menších klubů, čajoven, hradů, 
zámků, kostelů a  kaplí. Hrála v  Belgii, 
Bosně a  Hercegovině, Chorvatsku, Mol-
davsku, Polsku, Rakousku, Rumunsku, 
Španělsku a na Ukrajině. Nevyhýbá se ani 
akcím benefičního charakteru. Odehrála 
také již přes 50 koncertů pro odsouzené 
ve věznicích. V současnosti má celkově za 
sebou více než 1 500 samostatných recitá-
lů.

Vstupné na koncerty je dobrovolné, dopo-
ručené vstupné je 100,- Kč. 

Renata Molová
renata@osmicky.cz

 www.facebook.com/kulturniosmicky

Pozvání k Jákobovu žebříku
Milé sestry, milí bratři, vážení přátelé. Do-
volujeme si Vás pozvat na další setkání 
cyklu „Snídáme s hostem", které organizu-
je Komunitní centrum U Jákobova žebříku 
dne 13. 5. od 9 do 11.00 hodin. 
V kostele U Jákobova žebříku v Kobylisích 
si budeme s  islamologem, vědeckým pra-
covníkem orientálního ústavu AV ČR, pa-
nem doktorem Bronislavem Ostřanským 
povídat na téma „České střety kolem islá-
mu" – islám a muslimové jako předmět čes-
kých veřejných polemik. Akce je otevře-
ná všem, kteří se o téma zajímají. Pozvěte, 
prosíme, své kamarády a přátele a přines-
te nějaké jídlo k  snídani, o  které bychom 
se mohli společně podělit. Nápoje budou 
k  dispozici. Pozvánka je také vytištěna 
v průjezdu kostela sv. Terezičky. Těším se, 
že přijdete.

Jitka Boučková
kc@kosteljakob.cz

Pozvání na pěší pouť
Zveme zájemce (nejen) z  farnosti k  pěší 
pouti ze Sv. Hostýna na Velehrad. 
Předběžný plán pouti: 30. 6. cesta na Sv. 
Hostýn (Praha – Bystřice p. Hostýnem, 
vlakem), 1. 7. Sv. Hostýn – Fryšták, 2. 7. 
Fryšták – Napajedla, 3. 7. Napajedla – Ve-
lehrad. 
Kontakt pro zájemce: kuchtova@af.czu.cz
Program i plán cesty bude dále upřesněn.

Perla Kuchtová

BOHOSLUŽBY SVATÉHO TÝDNE V ROCE 2017

KVĚTNÁ NEDĚLE
 7.30 slavnostní vstup uprostřed 

kostela - PAŠIJE
 9.00 průvod ze zahradní terasy 

(přijďte včas!)
 10.30 slavnostní vstup uprostřed 

kostela, zpívané pašije
 18.30 slavnostní vstup uprostřed 

kostela, zpívané pašije
  přineste si s sebou ratolesti jara 

– jívy, zlatý déšť

PONDĚLÍ, ÚTERÝ
setkání s Hospodinovým trpícím Služebníkem

STŘEDA
 16.00 svátost smíření dětí 

ZELENÝ ČTVRTEK
 18.30 památka večeře Páně s  umý-

váním nohou učedníků
  společná modlitba s  Ježíšem 

v Getsemanech
  soukromá modlitba s  Ježíšem 

v Getsemanech přes celou noc 

VELKÝ PÁTEK
  den přísného postu a pokud možno 

den pracovního volna k intenzivnímu 
prožití tohoto dne doma i v kostele

 8.00 společná modlitba RCH a  ho-
dinky četby

 8.30 pobožnost křížové cesty 
v kostele 

 10.45 pobožnost křížové cesty ven-
ku pro rodiny s dětmi

 15.00 velkopáteční obřady

BÍLÁ SOBOTA
  den ticha, rozjímání nad smrtí 

u Kristova hrobu
 8.00 společná modlitba RCH a  ho-

dinky četby
 8.30 bezprostřední příprava na 

křest
9.00 – 10.30 příprava ministrantů v  koste-

le na večerní liturgii
12.00 – 20.00 příležitost k osobní modlitbě 

u Božího hrobu, vstup bočním 
vchodem

 21.00 VIGILIE VZKŘÍŠENÍ PÁNĚ
  slavnost velikonoční svíce
  bohoslužba slova
  bohoslužba křestní
  bohoslužba eucharistická
  dnes je vhodné vzít si své křest-

ní svíce k obnově křtu

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ
 7.30 asperges na začátku eucharis-

tické bohoslužby
 9.00 asperges na začátku eucharis-

tické bohoslužby
 10.30 asperges na začátku eucharis-

tické bohoslužby 
 18.30 asperges na začátku eucharis-

tické bohoslužby
  při každé bohoslužbě bude 

také žehnání velikonočních 
pokrmů

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ
  bohoslužby 7.30, 9.00, 18.30 

(10.30 NENÍ)
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SVÁTOST SMÍŘENÍ V DOBĚ POSTNÍ

POZVÁNKA NA KONCERT

DĚTEM

každý den od 18.00 

neděle  - půl hodiny před každou bohoslužbou
  (případně i během bohoslužby)

středa 5. – 12. 4. 17.00 k dispozici bude více kněží
středa 12. 4. 16.00 pro děti

Během obřadů Svatého třídenní se nezpovídá.

Stránku dětem připravila Ema Zimovjanová.

Duležitá poznámka
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VZÁJEMNÁ POMOC

Aby pomoc neškodila
Almužna je jedním z  důležitých skutků 

křesťanské lásky. Může někdy uško-
dit? Již řadu let žije v blízkosti našeho kos-
tela pan Michal. Někdy ho vidíváte zametat 
chodník, hrabat listí nebo nějak jinak pomá-
hat na zahradě. Pravidelně se také účastní 
bohoslužeb. Nemá svůj domov. Často proti 
mé vůli přespával na zahradě a  nechával 
tam haraburdí, ačkoli sliboval, že se to ne-
stane. Jak mu pomoci? Dát mu peníze? Ur-
čitě by bylo lepší najít mu bydlení a pomoci 
mu žít, a ne přežívat ze dne na den. K tomu 
je ovšem nutné, aby on sám chtěl. Několik 
lidí z naší farnosti se scházelo a přemýšlelo, 

jak mu účinně a  dlouhodobě pomoci. Byla 
mu předložena i určitá pravidla vzájemného 
soužití. Pokud by kohokoli z vás napadlo, co 
mu nabídnout, aby se jeho životní podmínky 
staly důstojnějšími, obraťte se na Tomáše 
Redlicha nebo na mne. Pokud si nejste jis-
tí, zda dávat mu peníze je k jeho prospěchu, 
nebo pokud na vás někdy vyvíjí nepřiměře-
ný psychický nátlak, i tehdy se určitě obrať-
te na Tomáše Redlicha, abychom táhli za 
jeden provaz. A v neposlední řadě se za něj 
a jemu podobné lidi modlete, protože občas 
pomůže jedině zázrak (a Bůh je činí). Díky. 

P. Martin Hobza

Jarní bazar opět pomůže potřebným 
Srdečně vás zveme na tradiční farní akci! 

Děkujeme za přátelskou atmosféru mi-
nulých bazárků a faře za podporu. Jsme rádi, 
že náš nový farář Martin Hobza také bazá-
rek podporuje. Těší nás praktický přínos 
bazárku a  to, že se setkáváme i  za účelem 
pomoci lidem v nouzi. 
Termín:  25. a 26. 4.
Příjem:  úterý 25. 4. od 8.30 do 13 

hod. a od 14 do 18 hod.
Prodej:  úterý 25. 4. od 14 do 18 hod.

  středa 26. 4. od 8.30 do 13 
hod. a od 14 do 18hod.

Kde:  farní sál sv. Terezičky, Ko-
byliské náměstí 1

Příjem oblečení: Zkontrolujte prosím, že je 
oblečení vyprané a bez velkých vad. Pokud 
můžete, pomozte nám s roznášením a třídě-
ním věcí na bazárku. Prosíme, nenoste zimní 
oděvy a obuv! Oblečení pro dospělé max. 10 
kusů.
Systém prodeje: Každou věc, kterou nechce-

VZÁJEMNÁ POMOC

te věnovat charitě, označte svými iniciála-
mi – ne však jen prvními písmeny vašeho 
jména a příjmení, použijte první tři písmena 
příjmení a dvě písmena jména; dále každou 
věc opatřete pořadovým číslem prodávané-
ho oblečení a cenou. Příklad označení: Ma-
rie Nováková označí třetí prodávanou věc za 
25  Kč tímto kódem: NOVMA/3/25. Napište 
si prosím seznam všech svých věcí předem! 
Tabulka pro seznam bude u dětské nástěnky 
a na farním webu.
Dle svého rozhodnutí můžete část peněz zís-
kaných prodejem či některé kusy oblečení 
věnovat charitě. Výtěžek bude tentokrát vě-
nován potřebným přímo ve farnosti a v sale-

siánském středisku. Zbylé oděvy poputují do 
charitního šatníku v Kolíně.
Uvítáme dobrovolníky ochotné pomoci s or-
ganizací příjmu a prodeje!

Štěpánka Syrová, 775 320 621, 
stepanka.syrova@seznam.cz 

Markéta Skalská, M.Skalska@seznam.cz

Náš tip: k označení oděvů použijte cedul-
ky, i  barevné cca 3x3cm, vhodný je 
i  barevný symbol na každé cedulce 
či použití barevného fixu. Na draž-
ších oděvech cedulky připevněte 
špendlíkem!

Adopce na dálku
Naše farnost podporuje pět indických 

dětí prostřednictvím programu Adop-
ce na dálku Arcidiecézní charity Praha. Dvě 
děti, které jsme do minulého roku podporo-
vali, účast v projektu ukončily.
Opět se přiblížil čas, kdy je třeba uhradit 
částku 24 500 Kč, která pokryje školné pro 
těchto pět dětí na rok 2016/17. Tuto částku 
bychom rádi uhradili z  výnosu darů vlo-

žených do pokladničky uprostřed kostela 
v  týdnu po Velikonocích. Za Vaši štědrost 
předem děkujeme.

P. Martin Hobza, Iveta a Jakub Fejkovi

Fernandes Prem
*22.11.2001
žák 9. třídy Government HPS, podporujeme 
ho od roku 2009 
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VZÁJEMNÁ POMOC

Kolli Vijaya Madavi
*23.9.1998
žákyně St. Jonh's Residential School, Anan-
tapur, podporujeme ji od roku 2014

Pinto Babita
*16.11.2004
žákyně Marthoma English Medium School, 
podporujeme ji od roku 2013

VZÁJEMNÁ POMOC

Tady máte 
překlad dopisu.

Drazí,
…Mám se moc dobře, má matka také. A co vy, 
vaše rodiny, přátelé? Doufám, že se všichni 
těšíte dobrému zdraví. V  tomto roce studuji 
v 9. třídě a studium mi jde dobře. Složil jsem 
úspěšně čtvrtletní zkoušky ze všech předmě-
tů s  dobrými známkami. Naše škola získala 
letos stejně jako vloni medaili na závodech. 
V  našem domě sv. Xaviera byla otevřena 
nová knihovna. Díky Bohu jsem zdráv a mám 
ve škole mnoho přátel. V předchozích několi-

ka týdnech vůbec nepršelo a  byl nedostatek 
vody. My, studenti, jsme prosili Boha o  déšť 
nepřetržitě tři dny. Slavili jsme ve škole den 
učitelů, výroční den, sportovní den, dětský den 
atd. Zúčastnil jsem se všech těchto radost-
ných událostí. Děkuji vám za vaši stálou po-
moc. Modlím se za vaše zdraví a budoucnost. 
Vzpomeňte na mě ve vašich modlitbách za mé 
zdraví a studium. Děkuji.
Váš milující

T. Arockia Naveen Raj
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Hledá se lektor angličtiny
Jsme rodina vzdělávající děti doma a hle-

dáme lektora anglického jazyka pro naše 
dvě dcery (9 a 7 let). Výuka nejlépe v po a čt 
v  dopoledních hodinách. Cena dohodou. 

Díky za nab+ídky zaslané na ala.darbujano-
va@gmail.com

Dařbujanovi

Církevní škola Bratrská v Holešovicích hledá uči-
telku či učitele
Hledáme učitele či učitelku do třetí tří-

dy na další nadcházející školní rok 
2017/2018, dohodou lze i  jinak. Předpokla-
dem je nadšení pro práci, kladný vztah ke 
křesťanským hodnotám a  ochota sdílet at-
mosféru školy rodinného typu. Požadavek 
na uchazeče je plná aprobovanost na 1. 
stupeň základní školy. Svůj životopis a mo-
tivační dopis zasílejte na email:  bratrska@

seznam.cz . Obratem se Vám ozveme.
Bližší informace na tel.: 283 870 423. Za ve-
dení školy, 

Štěpánka Vojtěchovská

Pomoc v náročné situaci
Farnice naléhavě hledá HPP na dobu ne-

určitou  - administrativa s  využitím ja-
zykových znalostí, především AJ. Pracovní 
zkušenosti ve firmách i  v  nadnárodní spo-
lečnosti. Rozsáhlé zkušenosti v administra-
tivě. Praxe v  oblasti evropských projektů. 
Pracovala na pozicích: asistentka, obchodní 
referentka, projektová manažerka. Znalost 
práce na PC (MS Office a  Internet). Jazyko-
vá vybavenost: angličtina, ruština, italština. 
Držitelka Cambridgeského certifikátu TE-
SOL pro angličtináře. Překladatelské doved-
nosti (především AJ/ČJ a  ČJ/AJ). Orientace 
v  problematice veřejných zakázek. Znalost 
vyhlášky o  499/2004 Sb., o  archivnictví 
a  spisové službě. Znalost překladatelské-
ho software Memsource. Znalost platformy 
ASPI pro právníky a advokátní kanceláře.
Nabízí také kvalitní zpracování překladů 
z ČJ do AJ a z AJ do ČJ. Překládala do anglič-
tiny "Studie zvláštních jevů/ Zjevení s nábo-

ženským obsahem" pro Centrum Vérité, do 
češtiny přeložila osnovy vzdělávací instituce 
PANDA, má zkušenosti s překlady materiá-
lů v rámci evropských projektů, překládala 
firemní dokumentaci, texty s  právní tema-
tikou, např. čestné prohlášení, plnou moc, 
právní analýzu, články pro Multikulturní 
Centrum Praha.

736 114 760

Sandya
*30.9.2000
žákyně Moraji Desai English Medium School, 
podporujeme ji od roku 2015 

Thomas Kennady Arockia Naveen Raj
*18.7.2003
žák St. Xavier's Primary School,
podporujeme ho od roku 2014
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Anketa

Na cestu 
do Jeruzalé-

ma bych si s sebou vzala 
sestřičku Monču, abychom 

měly společné zážitky, a taky 
pana faráře Martina, který 
by nám překládal a sezná-
mil nás hlavně s historií 
tohoto významného místa 
pro nás křesťany..
Johanka (10)

Představ si, 
že máš před sebou 
cestu od nás – z naší far-
nosti do Jeruzaléma. Koho 

a co by sis vzal na cestu? 

A proč?

Do Jeruzaléma bych si 
vzal s sebou svého kmotra 

strejdu Pavla, protože je to můj 
kmotr a je na mne hodný. Na 

cestu bych si vzal pití, něja-
ký jídlo a růženec (oblečení 
a tak). Růženec nakonec ne. 
(Poté, co chce máma vědět, 

proč zrovna růženec.).
David (10)

Stránky pro rodiny připravili P. Ladislav Banďouch, SDB a Vilma Dingová

RODINĚ

Evangelium tohoto měsíce
Chybějící slova a odpovědi na otázky doplňte do křížovky. Z tajenky se dozvíte, jak se nazývá biblické 
vyprávění o utrpení a smrti našeho Pána Ježíše Krista, které se čte při bohoslužbě na Květnou neděli.

 1. Jak nazýváme příležitost svádějící nás 
k něčemu špatnému? (nápovědu hle-
dejte v evangeliu 1. neděle postní)

 2. Ježíš vzal Petra, Jakuba a  jeho brat-
ra Jana na vysokou horu. A byl před 
nimi proměněn: Jeho tvář ........ jako 
slunce.

 3. Jak se jmenoval prorok, kterému Bůh 
řekl, aby oznámil Izraelitům, že se 
mají připravit na cestu z Egypta?

 4. Jak se jmenoval prorok, jenž požádal 
vdovu v  Sareptě, aby upekla boch-
ník chleba z  toho, co měla – hrst 
mouky a ve džbánu trochu oleje?

 5. Ježíš řekl samařské ženě: „ ... mi na-
pít.“

 6. Muž, kterému Ježíš potřel oči blátem 
a  poslal ho umýt do rybníka Siloe. 
Byl ......

Zamyšlení na tento měsíc
Postní doba je často přirovnávána k cestě. 

Na popeleční středu jsme se tedy vydali 
na cestu. Stejně jako Izraelité putovali pou-
ští pod vedením Mojžíše, aby přijali Zákon 
a  naučili se žít podle Božího slova, tak my 
putujeme s  Ježíšem. Doprovází nás, radí 
i ochraňuje a my se dozvídáme o jeho skut-
cích a učíme se jednat jako on.  Co na tako-
vou cestu potřebujeme? Kam už jsme došli? 

Už jsme prošli poušti, vystoupali na horu, 
toužili se napít u studny v Sycharu i jsme se 
zastavili u rybníka Siloe. Co jsme se během 
našeho putování o  Ježíši dozvěděli?   A  jak 
daleko je vlastně ještě cíl naší cesty - Jeru-
zalém? 
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Autobusový výjezd 40 florbalistů do Lubné
V termínu 9. – 10. březen 2017 jsme se zú-

častnili v Lubné u Poličky již 14. ročníku 
florbalového turnaje Dona Boska. Letošní 
zájem účastníků jsme očekávali velký, což 
se nakonec potvrdilo, a tak jsme vyrazili na 
dvoudenní vrchol sezony soukromým auto-
busem. Oblíbený turnaj měl velmi dobrou 
až profesionální úroveň, přesto naši borci 

zanechali svými výkony velmi sympatický 
dojem. Na medaile to nestačilo, ale přesto 
všechno všichni odjížděli domů spokojeni. 
Ještě ten samý večer přijeli poměřit své síly 
i naši „veteráni“. To je kategorie mužů 35 let 
+. Po srdečném a týmovém výkonu i oni od-
jížděli domů spokojeni.

Republikový přebor SHM ve florbale
V sobotu 25. března se v nedaleké Uhří-

něvsi konal finálový přebor nejlepších 
týmů z Čech a Moravy ve florbalu. Mezi elitu 
se podařilo skrze sčítací a  bodovací turna-
je během roku postoupit i  jednomu týmu 
starších žáků z  Kobylis. Zkušenosti získa-
né na nedávném turnaji na Vysočině byly 
od začátku znát. Všechny zápasy se hrály 
ve vysokém tempu a všechny končily velmi 
těsným výsledkem. Po velkém boji naši re-

prezentanti z Kobylis obsadili konečné třetí 
místo. Všem klukům srdečně gratulujeme 
k úspěchu. 
Ještě ten samý den odpoledne se konal tzv. 
„Josefský turnaj“ ve florbalu pro dvě kate-
gorie mladších žáků. I  zde jsme odjížděli 
v obou kategoriích se stříbrnou a zlatou me-
dailí na krku. Celá posádka sportovců odjíž-
děla domů rozradostněná.
Abychom se však měli na co těšit, tak už 

RODINĚ

nyní si můžeme do svých kalendářů zapsat 
datum: sobota 22. dubna 2017, kdy se opět 
v  Uhříněvsi uskuteční poslední florbalový 

turnaj tohoto školního roku, na kterém jistě 
nemůžeme chybět.  

Ohlédnutí za turnajem veteránů v Lubné
Úvod: tento báječný florbalový turnaj je 

omezen pouze na čtyři nejlepší mužstva 
– my jsme se zúčastnili   již podruhé a opět 
jsme zřejmě dostali divokou kartu.
Předehra: výběr hráčů našeho mužstva pro-
bíhal podle přísných kritérií. Jednání s  ně-
kterými zájemci byla zdlouhavá a měla ko-
lísavý průběh. Nakonec se do užšího výběru 
dostali ti, co se neodhlásili.
Obsah: na palubovce běhali – Láďa Ban-
ďouch, Slávek Míka, Honza Rosen, Martin 
Bačkovský, Kuba Kratěna + 2 vypůjčení 
místní hráči. Bránu svým tělem zakrýval To-
máš Kašpar/Bivoj/.
Soupeři: Kardiaci, Hydry a Fox. Každému je 
na první pohled jasné, že všechna tato muž-
stva jsou snadno porazitelná. Ale pozor, to je 
lišácká past /fox=liška/.
Průběh: my jsme tentokrát nastoupili ve vy-
půjčených dresech Dukly, které snaživě za-
jistil Jindra Kratěna, a to mu pomohlo získat 
funkci našeho kouče a mohl nám zakoupit 

pivo v místní restauraci. Jeho návod, jak vy-
hrát, byl jednoduchý – dobře bránit a  více 
a přesněji střílet na soupeřovu branku. Nut-
no přiznat, že v tomto byli naši soupeři lepší. 
Příčinu jejich úspěchu vidím hlavně v  tom, 
že měli vlastní dresy.
Shrnutí: já si myslím, že mít vlastní dresy 
je základem úspěchu každého týmu. To se 
pak hraje úplně jinak – to člověk doběhne 
i zdánlivě ztracený míček nebo vyhraje ne-
jednu složitou situaci, což se ve vypůjčených 
dresech ne vždycky povede.
Závěr: proto si musíme stanovit důležitý 
úkol – sehnat sponzora a  pořídit si vlastní 
dresy, neboť jen tak můžeme v příštím roce 
pomýšlet na vítězství. Už se na to těším.
 
PS: děkuji všem, kteří se zúčastnili a bojova-
li ze všech sil. Věřím, že se i na dalším turna-
ji sejdeme v podobné sestavě.

 Slávek Míka
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JÁ A MOJE FARNOST

Jmenuji se Stanislav Vintr

Jsem ze Šumavy, z Vimperka, ale taky tro-
chu z Bohumilic (to by bylo na dlouhé po-

vídání). Větší část života bydlím v Praze – teď 
zrovna (a doufám, že napořád) v Čakovicích. 
Za 48 let už jsem leccos pochopil – třeba to, 
že nejdůležitější je pro mě rodina a víra.
Své manželce občas říkám, že jsem doteď 
přežil jen proto, že jsem ji potkal. Odpovídá, 
že kecám, a má tak trochu pravdu. Ale jen 
trochu. Stejně tak uvnitř sebe cítím, že bych 
nebyl sám sebou, kdyby nebylo Terezičky. 
Asi by taky řekla, že kecám, ale oba dobře 
víme, že taky jenom trochu.
Nešel jsem životem vždycky po těch nejsmy-
sluplnějších cestách. Kde jsem měl jít přímo, 
šel jsem okolo, a  naopak. A  už vůbec jsem 
nešel za Křížem. Naopak, hodně často jsem 
se cpal před něj. Ona ta netrpělivost a pocit 
vlastní sebestřednosti je omamná věc.
Když mi bylo nejhůř a byl jsem jen kousek 
od úplnýho dna, vzala mě za ruku ta nejlep-
ší ženská na světě. Byla se mnou, dokud to 
nebylo lepší, a  je se mnou doteď. Dala mi 
vnitřní klid, rodinu a je skvělá máma všech 
našich čtyř dětí a krásná babička naší vnuč-
ky. Taky teď už dobře vím, že do mého živo-
ta měla patřit od samého začátku. To bych 
ale musel být trpělivý a řídit se radami toho, 
který vždycky radí dobře, i když se to často 
lidem nezdá.
 A taky jsem se – po několika letech hledání 
– vrátil do Terezičky. Na devátou. A bylo to 
jako vrátit se domů. Moudrá kázání, co mají 
hlavu a patu, skvělá atmosféra a taky muzi-

ka. Nejdřív jsem chodil sám, teď už chodíme 
všichni.
Jsem vděčný, že nás Prokop Remeš pozval na 
kůr, abysme s ním zpívali. Když hraje kapela 
a zpívám, jakkoli to neumím, cítím, že jsem 
šťastný. Podle mě nějak takhle vypadá dotek 
Ducha svatého.
A tak, když už o tom přemýšlím, je hlas asi 
to jediné, co Terezičce dávám. Asi je to málo. 
Na druhou stranu už dávno vím, že pokud mi 
Bůh dá někdy v budoucnu užitečný úkol, při-
jmu ho s pokorou. To proto, že už jsem svoji 
cestu našel za Křížem. A necpu se před něj.

Stanislav Vintr

MLÁDEŽ

Světový den mládeže pražské arcidiecéze 8. 4. 2017
Všichni mladí jsou zváni na SDM (Světo-

vý den mládeže pražské arcidiecéze), 
který se pravidelně každý rok koná před 
Květnou nedělí ve všech diecézích světa, 
kdy se mladí setkávají se svými biskupy.
Letošní rok bude v  pražské arcidiecézi ve 
znamení velkých změn. Po třinácti letech 
se setkání nebude konat v Kobylisích (sale-
siánům moc děkujeme za možnost využívat 
skvělé prostory), čekají nás také změny ve 
struktuře programu. 
Začínat budeme již v  pátek 7. 4. od 20.00 
v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně na Vino-

hradech modlitbou Taizé.
Hlavní program pak začne v  sobotu 8. 4. 
od  9.30 v  kostele sv. Ludmily na náměstí 
Míru, kde bude sloužena mše s naším kar-
dinálem Dominikem Dukou. Programové 
bloky budou probíhat v budově Arcibiskup-
ského gymnázia, kam se po skončení mše 
svaté přesuneme. Můžete se těšit na zajíma-
vé řečníky, tematické workshopy a seminá-
ře a společný závěrečný program v aule AG. 
Více informací sledujte na webu sdmpraha.
webnode.cz. 

Veronika Kašparová

Úterky u Terky

Zveme Vás na pravidelná mládežnická 
setkávání, která každé úterý začínají 

mší svatou od 18.30. Dne 4. dubna proběh-
ne Velký Úterek na téma (nejen) partner-
ských vztahů, na který pak o týden později 
naváží diskusní skupinky. 18. dubna, již ve 

velikonočním oktávu, se budeme společně 
modlit k našemu Pánu a Bohu v boční kapli 
na večeru chval. 25. dubna se pak sejdeme 
v  čajovně U  Veselého salesiána, kde bude 
prostor jak pro deskovky, tak i jen nezávaz-
ný „pokec“.  Poté 2. května bude další Vel-
ký Úterek, jehož zaměření je dosud tajné, 
ale můžeme rozhodně říci, že bude stát za 
to. Rádi bychom Vám všem také popřáli po-
žehnaný závěr doby postní a krásné prožití 
tajemství Velikonoc!

Dominik Vachuda+
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SKAUTI

Duchovní obnova Pavoučků ve Vranově
Dle staré indiánské lakotské legendy vy-

práví kouzelník Iktomi: „V každém obdo-
bí lidského života působí na člověka mnoho 
sil, jak špatných, tak dobrých. Dobré síly pak 
působí v souladu s harmonií přírody a Vel-
kým Duchem.”
A  tak se sedmnáct rodin rozhodlo vyjet od 
čtvrtka 16. do neděle 19. března do paulán-
ského kláštera ve Vranově u Brna a oddat se 
tam působení hlavně dobrých sil a duchov-
ních podnětů.

Harmonie přírody a  Ducha byla reprezen-
tována pátečním výletem nazvaným „Až na 
dno” do propasti Macocha. Tam byla k vidě-
ní i nádherná punkevní jeskyně s množstvím 
krasových útvarů — důkaz, že i ve skrytých 
hlubinách lze najít nesmírnou krásu.
Radost dětí i  dospělých z  pobytu na čers-
tvém moravském vzduchu či množství her 
a  rukodělných aktivit, návštěva skřítka 
a noční cesta po světélkách jistě představo-
valy působení dobrých sil.
O  duchovní pokrm všech účastníků se po-

staral Zdeněk Jančařík. Ten velmi osob-
ním a  upřímným vyprávěním o  působení 
Turínského plátna ve svém životě přinesl 
svědectví, že i  zlé a smutné události, které 
nás obklopují a  kterým se nedá vyhnout, 
máme Pánu odevzdat i s našimi nedostatky 
a  strachy, a  nechat se jím obejmout (třeba 
prostřednictvím Turínského plátna). To nám 
může pomoci získat sílu vstát a jít dál, i když 
na všechny otázky třeba nedostaneme odpo-
věď.

Když jsme v neděli odjížděli domů, měli jsme 
pocit, že čas v tomto místě utíká mnohoná-
sobně rychleji — tak rádi bychom ještě zů-
stali ve společenství přátelství, dobré nálady 
a příjemných lidí, které jsme měli možnost 
poznat. Děkujeme organizátorům Ondrovi 
Remešovi a Toníkovi Klecandovi i ostatním, 
že nás mezi „Pavoučky” přijali.

Markéta a Filip Musilovi

SKAUTI

Vzpomínka a dík
Chtěl bych vzdát hold jedné ze světlušek, 

která kvůli komunistům (pro zákaz skau-
ta) již nemohla složit slib skautský – Aničce 
Pešatové. Přesto však v letech dospělosti pro 
skauty pracovala. Slib složit nesměla, ale pl-
nila ho zcela svou oddaností a sebedarová-
ním při náročném krmení 30–40 hladových 
krků na skautských táborech. Ty, kteří pro-
jevili zájem, navíc ochotně učila, jak vařit. 
Po obnově skauta v roce 1990 naše skautské 
středisko 88 RADOST, založené před válkou 
u salesiánů v Kobylisích, nabralo děti do 10 
let. Kdyby nebylo naší Aničky a jejího objetí 
všech a hlavně naplnění jejich žaludků, bylo 
by pro nás vedoucí vše obtížné. Když máte 
před sebou po prožitém dobrodružství a tá-
borových činnostech plný talíř dobrot, je to 
jako u  maminky doma. Po  několika letech 
a  školeních vyšli z  rukou Aničky již skoro 
dospělí skauti,  kteří ji v  kuchyni mohli za-
stoupit. Určitě ji mrzelo, že jsme byli na-
jednou  soběstační. Jak už to bývá, nás ani 
nenapadlo, že jí končí kus pracného a krás-

ného života při službě klukům. Nevím, jestli 
jsme jí poděkovali. Ani na návštěvu dalších 
táborů jsme ji nevzali. Je vždy usměvavá 
a vstřícná. Nevyčítá, vzpomíná na to krásné 
a má pohlazení pro všechny, kteří byli ten-
krát chlapci a dnes mají kus života mnohdy 
těžkého za sebou. Když se setkají, mají v ní 
zastání  jako kdys na táborech v  kuchyni, 
když jim bylo smutno. Bez dělných a nevidi-
telných sester a bratrů v pozadí by mnoho 
krásných a dobrých věcí zaniklo nebo vůbec 
nevzniklo. Je krásné, Aničko, vidět tě s vnuč-
kou tak, jak tě známe.  Užívej si dětí svých 
dětí, jako sis užívala s námi. Potřebují tě! Po-
sílám ti pusu a děkuji. Za všechny, které jsi 
kdy obdarovala. Pozdě splácím dluh, ale jsi 
stále naše Sluníčko. A tvá mysl ať jako slun-
ko zahřívá. Vedoucí Old skautského oddílu 
88. střediska RADOST u  salesiánů, Koby-
liské náměstí 1. 

Karel Sláma



Kobylístek duben 201724 25

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Salesiánské tábory – chaloupky 
Salesiánské chaloupky mají své typické 

rysy. Především se vyznačují rodinnou 
atmosférou, děti se na nich cítí jako doma. 
K  tomu přispívá i  fakt, že dětí je na každé 
chaloupce méně než na normálním táboře. 
Většinou 10–40 účastníků a několik vedou-
cích. Jedním z hlavních atributů je i výcho-
va ke křesťanským hodnotám. Salesiánské 
chaloupky jsou otevřené úplně všem dětem 
bez jakýchkoliv rozdílů a  jsou pořádány 
s  rozličným zaměřením, pro různé věkové 
skupiny dětí. 

Chaloupka – Don Bosco a jeho řemesla

Horotábor

Chaloupka Eldorado

Ceny chaloupek se snažíme držet na mini-
mální hranici, aby se jich mohly zúčastnit 
opravdu všechny děti, které mají zájem. 
Ve školním roce 2016/2017 pořádá Salesián-
ské středisko mládeže 18 chaloupek pro děti 
a mládež ve věku od 6 do 18 let a 5 příměst-
ských táborů od 3 do15 let. Předpokládáme, 
že se chaloupek a  táborů letos zúčastní až 
420 dětí.   
O tyto děti se budou po celé léto starat za-
městnanci střediska a cca 40 mladých nad-
šených dobrovolníků.
Na některých chaloupkách, táborech jsou 
ještě volná místa. Pokud máte zájem, při-
hlaste se na adrese: https://strediskokoby-
lisy.iddm.cz/

Eva Špačková

Pro Arte Antiqua – benefice pro středisko 
V úterý dne 16. května v 19 hod. v Sale-

siánském divadle se uskuteční bene-
fiční koncert na podporu činnosti s  dětmi 
a mládeží v Salesiánském středisku mládeže 
v Praze-Kobylisích. 
Na koncertě vystoupí mimořádný soubor 
Pro Arte Antiqua, který přednese barokní 
hudbu na autentických barokních nástro-
jích. Pro Arte Antiqua byl první český sou-
bor pro starou hudbu, hrající na historické 
nástroje (violy da braccio a violy da gamba) 
a  zároveň jeden z  nejstarších evropských 
souborů. Jeho počátky jsou spojeny s inicia-
tivou ředitele Pražské konzervatoře a profe-
sora její Mistrovské školy Dr. Jana Branber-
gera a několika jeho přátel, kteří se rozhodli 
vystupovat od r. 1933 jako soubor složený 
zejména z členů pražského rozhlasového or-
chestru a České filharmonie. 
Začátkem 50. let si ansámbl vytvořil rozsáh-
lejší repertoár, uskutečnil řadu zahranič-
ních zájezdů (SRN, Rakousko, Itálie, Švéd-

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Termíny chaloupek

Název Věk 
od

Věk 
do

Volná 
místa

Termín Pro koho je akce 
určena

Barvy paměti 14 17 7 22. 7. – 29. 7.  Pro děvčata

Don Bosko – pánská jízda 11 13 4 31. 7. – 6. 8. Pro kluky

Holčičí jízda 7 10 3 7. 8. – 13. 8.  Pro děvčata

Kód Enigma 11 14 6 16. 7. – 29. 7. Pro kluky

Království nebeské 8 10 9 2. 7. – 9. 7. Pro kluky

Pingpongová chaloupka 11 18 7 30. 7. – 26. 8. Pro kluky i děvčata

Příměstský tábor pro starší – 1. turnus 8 15 11 7. 8. – 11. 8. Pro kluky i děvčata

Příměstský tábor pro starší – 2. turnus 8 15 9 14. 8. – 18. 8. Pro kluky i děvčata

Putování za šumavskými obry 6 12 12 1. 7. – 8. 7. Pro kluky i děvčata

STAN – vodácká chaloupka 11 17 8 24. 7. – 30. 7. Pro kluky i děvčata
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sko, Francie) a  pozoruhodných nahrávek 
pro gramofonové společnosti (Supraphon, 
Vanguard, Lumen), rozhlas, televizi a  film. 
V  roce 1984 se činnosti souboru ujal Jan 
Šimon mladší, violista České filharmonie. 
V květnu 2017 na benefici pro středisko vy-
stoupí mnoho výjimečných umělců: Magda-
lena Mašlaňová, Jan Šimon – barokní housle, 
Pavel Černý – cembalo, Josef Špaček – barok-
ní violoncello, Pavel Drbal – viola da gamba, 
Jakub Kydlíček – zobcová flétna, Petra Ha-
vránková – zpěv. 
Srdečně zveme všechny, kteří si chtějí po-

slechnout barokní hudbu a zároveň podpo-
řit pravidelnou činnost s  dětmi a  mládeží 
v Salesiánském středisku mládeže v Praze-
-Kobylisích. Kontakt pro rezervace: e-mail: 
spackova@sdb.cz, 734648946, 732938172, 
283029311. Prodej vstupenek od 7. března 
na recepci Salesiánského centra (Kobyliské 
nám. 640/11, Praha 8 – Kobylisy) každý vše-
dní den od 14 do 20 hod. Více informací na-
jdete zde: http://www.strediskokobylisy.cz/
divadlo/benefice/

Eva Špačková

Nabídka dopoledních seminářů – duben/květen 2017
V  rámci úterních dopoledních seminářů 

se uskuteční následující setkání:
 18. 4. Ubrousková technika (Eva Kli-

mánková)
 25. 4. Školní zralost (Mgr. Hana Imlau-

fová)
 2. 5. Jarní saláty (Lucie Procházková)

 9. 5. Jak zařídit dětský pokoj (Ing. arch. 
Barbora Tůmová)

Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně seminá-
ře. Setkání proběhnou v klubovnách U Šaka-
la a U Beránka, vždy od 9.30. Zájemce prosí-
me o přihlášení na tel.: 777 182 712 nebo na 
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Zápis do Školičky na školní rok 2017/18
Zápis do Školičky SaSM na nový škol-

ní rok se uskuteční ve čtvrtek 18. 5. od 
15.00 do 17.00 a  v  pátek 19. 5. od 9.00 do 
12.00 v klubovně Školičky. K zápisu zveme 
všechny děti, které k  1. 9. 2017 dosáhnou 
věku 3 let. Ve školním roce 2017/18 bude 

Školička probíhat tři dny v týdnu: v pondělí, 
úterý a ve středu, vždy od 8.30 do 12.30. Zá-
jemce o zápis prosíme, aby se domluvili na 
konkrétní hodině.

Alice Pavelcová, skolicka@
strediskokobylisy.cz, tel.: 605 554 284.

Večerní seminář pro rodiče
Čtvrtek 27. 4. od 18.30 v klubovně U Hro-
cha – „Emoce a  my“ aneb „Jak zacházet 
s emocemi v partnerském vztahu“.
Emoce hrají v  našem životě důležitou roli 
bez ohledu na to, zda se považujeme za by-
tosti více emocionální nebo zcela racionální. 
Když se svými emocemi neumíme správně 
zacházet, může to způsobovat velké potíže 

– jak nám osobně, tak našemu partnerovi. 
A naopak – právě skrze emoce můžeme za-
koušet vzájemnou blízkost, důvěrnost a po-
rozumění, pokud se jim naučíme rozumět.
Lektorka: MUDr. Petra Mizurová, vstupné 
100 Kč.

blanka.malcova@strediskokobylisy.cz, 
tel.: 733 143 069

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Dopoledne pro rodiče s dětmi
Středa 19. 4. od 10.00: „Rozjaření“ 
Pojďme společně přivítat jaro! Program: od 
10.00 jarní tvoření v klubovně U Hrocha, cca 
od 10.30 následuje program ve venkovním 
areálu centra – zdobení stromu, jarní taneč-

ky a zpěvy. Setkání zakončíme malým občer-
stvením – uvítáme, pokud přinesete kousek 
buchty, sušenky, apod. Vstup je zdarma, není 
potřeba se předem hlásit.

Blanka Malcová

Jaro na Sadbě
Přicházející jaro přivítala Sadba v novém 

kabátě. Díky píli naší Klárky se koneč-
ně podařilo vymalovat a udělat z kanceláře 
důstojný a optimisticky prosvětlený prostor 
pro další misijní činnost. Za dobrou práci dě-
kujeme Kohákovi a jeho kolegům. Přijďte se 
podívat!
Naši dobrovolníci pokračují v  přípravě na 
dobrovolnickou službu, uskutečnil se třetí 
víkend kurzu pro rozlišování povolání Come 
In a  všichni se už těšíme na konec vlády 

zimy.
Z  Indie nám pozdravy posílá dobrovolník 
Jakub Honěk, který si určitě na nedostatek 
tepla stěžovat nemůže.
Zkrácenou verzi jeho dopisu si můžete pře-
číst níže, celé znění a  bohatou obrazovou 
dokumentaci najdete na: www.kubavindii.cz
Krásné jarní dny vám přeje 

Sadba
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Jakub Honěk píše…

… vyrazili jsme s dětmi na piknik k národní-
mu parku Kaziranga a pouhý pohled na při-
jíždějící autobus vyvolal mezi dětmi bezmez-
né nadšení. Spatřili jsme slony, srnky – tady 
celkem rarita! – a v dálce zahlédli dokonce 
jednoho nosorožce, symbol Ásámu. Nemé-
ně důležitou částí výletu byl velice chutný 
oběd, který zde každý ocení. Dva dny nato 
jsme pěšky vyrazili na čajově herní dýchá-
nek do jedné nedaleké vesničky a  člověk 
by nevěřil, jak se i takový jednoduchý výlet 
může všem líbit.
Děti si bohužel svou roztomilost nepřenášejí 
do školních lavic, kde mě jejich neukázně-

nost dokáže pěkně vytočit. Někteří už ode 
mě dostali na zadek; že si to až tak neberou 
a  často se tomu i  smějí, je věc druhá. Do 
druhé třídy si navíc do výuky nosím rákos-
ku, kterou však pouze mlátím do stolu nebo 
s ní šermuji ve vzduchu, což však na 70 ži-
velných dětí nestačí. Naštěstí vyučuji pouze 
jednu až tři hodiny denně, které většinou 
nějak ustojím, o to více se snažím soustředit 
většinu sil na ostatní aktivity.
Pustil jsem se do jednoho z  místních kme-
nových jazyků a neskutečně mě to k dětem 
přiblížilo. Opravdu to otvírá srdce. Byl jsem 
hlupák, že jsem nezačal dříve. Na druhou 
stranu jsem tak více pocítil místní různoro-
dost, protože všichni tento jazyk neovláda-
jí a na moje otázky mi pak odpoví hindsky. 
Snažím se zapamatovat si co nejvíce jmen 
– pro zajímavost: Rahul, Sohadep, Parosika 
Ardžun, Udžol, Radžip Ankur, Porobi, Man-
džit, Ankita, Komol, Bišel, Asrita, Rohit, Ma-
lovika...
Sto metrů za naší farností už dva roky roste 
nemalé ambiciózní dílo – Salesiánská Co-
llege (nabízející vysokoškolské bakalářské 
kurzy). Pomalu nabírá jasných rysů a mám 
za to, že za pár let bude místní doménou.
Jsem strašně moc rád, že tu jsem. Oboha-
cení, zkušenosti a vnitřní naplnění jsou ne-
smírné. Dětem se snažím darovat svůj čas, 
úsměv a lásku, ale zároveň si to teď více hlí-
dám, abych to nepřehnal a úplně se nezničil. 
Při vyučování se občas naštvu, dám někomu 
na zadek, emoce však po chvíli vyprchají 
a už se zase snažím šířit optimistickou nála-
du. Jsem vděčný a šťastný, že tady můžu být, 
a těším se na to, co mě ještě čeká. Zdravím 
do Čech!

Jakub Honěk
www.sadba.cz,

www.adopcenablizko.cz

ROZHOVOR

Pomoc a blízkost. To je opravdová farní rodina 
v Kobylisích.
V naší farnosti má ráda hemžení dětí. Práci s nimi se věnuje dlouhá léta. Malou Stranu vyměnila za 
Bohnice, aby se v Kobylisích spolu s manželem stala salesiánkou-spolupracovnicí. Zdislava Podvalová.

Vy působíte jako salesiánka-spolupra-
covnice. Jak celá tato aktivita vznikla?
Nejdřív jsme se seznámili s  Jendou Vývo-
dou. Jeho úžasný přístup k lidem, to všich-
ni znají. Uvízli jsme v  salesiánské náruči 
a  z  té není úniku. Přes Jendu jsme sehna-
li společenství pro kluky, nám také do-
poručil společenství. A  v  roce 1988 přišli 
Schrötterovi a zeptali se, jestli bychom se 
nechtěli zapojit mezi salesiánské spolupra-
covníky. My jsme říkali nejdřív, že ne, že 
na to nemáme, připadalo nám to jako ur-
čitá nadstavba, i  když dnes vím, že není. 

Oni jako by to neslyšeli, řekli, dobře, přijď-
te na setkání a my jsme tam šli. Tím jsme 
se do toho zapojili a po čtyřech letech jsme 
v  roce 1992 skládali sliby. Letos budeme 
mít 25. výročí slibů, dnes se jmenujeme sa-
lesiáni spolupracovníci.

Co všechno vlastně práce salesiána 
spolupracovníka obnáší?
Máme společenství, kam každý měsíc cho-
díme a kde si připomínáme způsob života 
a práce Dona Boska, jeho poslání k mláde-
ži a snažíme se v sobě i okolo nás vytvářet 
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podmínky pro přijetí mladých lidí. Po hři-
šti už moc neběháme, ale učíme nábožen-
ství, věnujeme se společenství snouben-
ců. V  kobyliské farnosti jsme zapojeni do 
jáhenské služby, služby lektorů, akolytů, 
do přípravy dospělých ke křtu (také jsme 
to několik let s manželem dělali), přípravy 
biřmovanců, někdo pracuje v  divadle, ve 
Středisku a oratoři, máme kapelu Poločas, 
pomáháme při oslavě Dona Boska, na aga-
pé apod. Do běžného života i do práce oko-
lo nás se snažíme mentalitu a ducha Dona 
Boska vnášet: vidět v člověku spíš to dob-
ré, nesnažit se hledat to špatné, na dobrém 
stavět. Dává nám to hodně a  celý život je 
naplněný něčím hezkým. To, co v  Kobyli-
sích dělá salesiánský duch, možná všem li-
dem připadá jako samozřejmost, ale když 
je pak člověk někde jinde, najednou si uvě-
domí rozdíl. Taky byly doby, když se nám 
tady ledacos nelíbilo, tak jsme šli do kos-
tela jinam. A tak moc rádi jsme se vraceli 
zpátky!
Tady je úžasné přijetí dětí, a přestože jsme 
starší, to dětské hemžení pozoruji s  ra-
dostí. Teď už běhají moje vnoučata. A  já 
se modlím, aby rodinám Pán Bůh požeh-
nal, protože je to krásné a pro děti důleži-
té, když mají zázemí, společenství, které 
je vede. Naši kluci začínali v devíti letech 
a  dodnes se jejich rodiny scházejí, podr-
želo je to všechny díky Bohu ve víře. Jsme 
vděčni salesiánům, že takto přes ně Pán 
Bůh pracuje.

Kolik je v rámci naší farnosti spolupra-
covníků?
Ve farnosti jsou tři společenství, jmenu-
jeme se Sever I, Sever II a  Sever III. Když 
jsme začínali, bylo v celé Praze jedno spo-
lečenství. To se rozdělilo na Sever, Střed 
a Jih. Jih má čtyři společenství a my na Se-
veru máme tři. Patří sem také i Neratovice, 
Mělník, Lysá nad Labem. U nás je členů 22, 

Sever I to má podobně a Sever III má devět 
členů.

Je mezi lidmi zájem o tuto činnost? Dá 
se čekat, že počty budou růst?
Zájem je a roste pořád. Vždy je malinko vá-
havý moment před slibem, něco slíbit je zá-
vazek. Tyto sliby samozřejmě nemají váhu 
řeholních slibů, dá se ze Sdružení salesiá-
nů spolupracovníků odejít, když je potře-
ba. Ale přece jen je to slib a  lidé dnes ne-
vědí, jestli se mají k něčemu zavázat. To, že 
přibýváme, je dobře, protože taky stárne-
me, je potřeba, aby to přebírali mladší.

Vy jste také v minulosti učila nábožen-
ství…
U  Terezičky jsem od zrodu dětských mší 
řadu let spolupracovala s  Jendou Stuchlí-
kem, náboženství jsem učila asi 14 let, to 
bylo u předškoláků. Jezdili jsme s nimi i na 
tábory zvané TOČ (tábor odvážných človíč-
ků). Pak jsem si řekla, že to předám něko-
mu mladšímu. Později mě oslovili v Bohni-
cích u sv. Petra a Pavla, že tam mají zájem 
o výuku náboženství – pan farář řekl, jestli 
bych to nevzala. A  teď už sedmým rokem 
učím v Bohnicích, kde je také farářem sa-
lesián.

S tím jste ale začala ještě za totality, na 
tajných setkáváních rodin…
K  náboženství jsme se za totality s  dětmi 
setkávali v rodinách, ale to jsem ještě ne-
vedla. Pak přišel zlom, už se mohlo jít na 
veřejnost a  nám dorůstaly děti, tak jsem 
to přebrala. Neměli jsme kde se shroma-
žďovat. V  Kobylisích ještě žádné prosto-
ry nebyly, tak jsme s dětmi a maminkami 
chodili do školky, pronajali si ji a učili tam, 
například do Řešovské, nebo Na přesyp. 
Když se pak v  kobyliském areálu začaly 
uvolňovat prostory, přešli jsme tam. 

ROZHOVOR

Kolik se vás scházelo?
Ve svobodě už to bylo okolo dvaceti až tři-
ceti dětí. V totalitě jen tak po desíti.

Neměli jste problémy s režimem?
Ne, to se vždy nějak ohlídalo. Spíš bylo za-
jímavé, když naše děti začaly jezdit se spo-
lečenstvím, prostě někam odjely na výjezd 
nebo na chaloupku a my jsme kolikrát ne-
věděli kam. Když jezdili na chaloupky, tak 
jsme nevěděli s  kým –  jednou jsme viděli 
asistenta a vedoucího jsme znali jen podle 
přezdívky. 

Váš bratr měl vztah k hudbě, napsal hu-
dební pásma. Jaký je váš vztah k hudbě?
Ano, můj bratr napsal Popelku nazaret-
skou a celý život hraje na varhany. Já sama 
jsem na ně hrála 40 let – na Malé Straně 
i v Kobylisích.  Ale to už jsem také předala 
mladším…

Vy velkou část života věnujete práci 
s dětmi…
Věnuji se jim ráda, mám to v  sobě. To je 
cesta, která je dána od Pána Boha, proto-
že například péče o  staré lidi mě neláká. 
Když je to potřeba, tak to samozřejmě dě-
lám s  láskou a  dám tomu všechno. Cítím, 
že mě to pořád táhne k  dětem. A  je také 
milé, když si na mě vzpomenou, že jsem 
je před lety učila. Tak si pak říkám, že to 
mám asi dělat dál. On Pán Bůh řekne včas, 
kdy mám odejít. 

Jaké jsou děti, které jste učila kdysi 
a které učíte dnes?
Možná, že dětem dříve stačila jednoduš-
ší zábava, nepotřebovali k  tomu techniku 
jako dnes. Ale nejdůležitější je se jim věno-
vat. Nemyslím si, že by dnešní děti byly ně-
jaké horší nebo jiné. Určitě jsou vděčné za 
to, když jim někdo nějaký čas věnuje. 
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Zdislava Podvalová (1949) pochází z  pražské Malé Strany, na sídliště do 
Bohnic se přestěhovala s rodinou v roce1976. Vystudovala VŠCHT, pracova-
la v Ústavu pro výzkum a využití radioizotopů, později v Ústavu elektroniky 
Akademie věd ČR, který se přejmenoval na Ústav fotoniky. S  manželem Ja-
roslavem, který pomáhá s údržbou salesiánského domu a slouží jako lektor 
a akolyta, mají čtyři syny a šest vnoučat

Čím vás kobyliská farnost obohatila?
Dala nám především obrovské zázemí. Sa-
lesiáni, kteří tu byli a  působí, jsou, Bohu 
díky, vždycky úžasní. Nepamatuji si jedi-
ného, že bychom si přáli, aby ho už přeložil 
někam jinam. Cítila jsem vždycky velkou 
duchovní podporu i jistotu, a to i v těžkých 
situacích. Člověk tu pomoc a blízkost cítí, 
což je hodně důležité. Řekla bych, že v Ko-
bylisích je to opravdová rodina. Když jsme 
občas zašli s dětmi někam jinam a dítě se 
otočilo a lidi hned začali syčet, tak jsme si 
vždycky řekli: „Jdeme domů!“

Čím to je způsobené, salesiánským du-
chem?
Věřím, že ano. Úplně perfektně to nastar-
toval Jenda Vývoda, protože i  tady začína-
ly babičky sykat, ale on vždycky říkal: „Ti-
chý úl je mrtvý úl, buďte rádi, že tu jsou ty 
děti!“ A  je také fajn, že i  když se děti na-
konec ožení a založí vlastní rodiny, tak se 
sem rádi vrací. 

Kamila Schusterová

PODNĚTY, ÚVAHY, NÁZORY

Bulharské školství  
Březen byl na akce opět velmi bohatý. Už jsem se tu plně zabydlela a zapojila 
do místních aktivit. Tento měsíc se nám tady (kromě obvyklé pracovní náplně) 
sešlo především několik narozeninových oslav a místních svátků. Tak abych zase 
nepsala jen o radovánkách, tentokrát bych to ráda pojala trochu jinak...

Abyste mohli pochopit, proč je práce sa-
lesiánů zde tak potřebná a proč velkou 

část programu věnujeme doučování, je nut-
né malinko se zastavit u bulharského vzdě-
lávání. Vzdělání je tady totiž na mnoha ško-
lách na dost špatné úrovni a celý systém je 
vlastně v mnoha směrech fakt podivný (a to 
je dost velký eufemismus).
Základní škola je zde na 8 let. Obecně se ale 
předpokládá, že každý bude pokračovat na 
střední škole nebo učilišti, takže většinou se 
mluví o ukončení 12. třídy. Po ní lze pokračo-
vat na vysoké škole. To ale pro drtivou vět-
šinu našich dětí vůbec nepřichází v úvahu. 
Kromě toho, že zde mají děti prázdniny už 
od začátku června a že je zde jiné známko-
vání (6 je nejlepší známka, 1 nejhorší), tak se 
místní systém na první pohled od toho naše-
ho zase tolik neliší. Ale zdání klame.
Místní školství je na mizerné úrovni. Tohle 
byste v Evropské unii asi nečekali... Samo-
zřejmě se úroveň škol liší a některé asi ne-
budou špatné, ale já bych chtěla psát o ško-
lách, které se týkají našich dětí (ale obávám 
se, že některé praktiky jsou tu dost běžné 
všude).
Celkově tu nečekejte školy s  moderními 
učebnami a  pěknými hřišti jako v  Česku. 
Všechna školní hřiště, která jsem tu zatím 
viděla, byla pouze betonová, což samozřej-
mě moje sportovní srdce neuspokojuje. 
Kdyby ale tohle byl největší problém, tak by-
chom si mohli výskat.
První věc, kterou absolutně nedokážu po-
chopit, je to, že školu zde mají na směny. 
Jedná se o  dopolední a  odpolední směnu. 

Děti tedy do školy chodí buď dopoledne, 
nebo jim začíná škola až po obědě. Prý je to 
z kapacitních důvodů, že není dost učitelů. 
Nejhorší na tom je ale to, že dítěti se během 
školního roku několikrát změní to, jestli je 
v dopolední nebo odpolední směně. Záleží to 
na dané škole, ale našim dětem se to běžně 
mění třeba i  několikrát do pololetí. Jak si 
pak děti mají osvojit nějaký základní životní 
řád, když jeden měsíc mají vstávat do školy 
ráno a druhý měsíc chodí až odpoledne???
Tenhle systém mi přijde skutečně extrémně 
nepraktický. Kromě již zmíněného řádu je to 
problém i pro případné kroužky. Vyřešené je 
to tak, že hodně jich je dělaných v rámci ško-
ly, takže některé děti tráví ve škole opravdu 
celý den. Nebo mají kroužky až pozdě večer, 
aby to stíhaly po odpolední směně.
Učitelé ve školách jsou celkově fakt chudáci. 
Mají každý den více jak šest hodin vyučová-
ní, a když některý z nich onemocní, tak musí 
zaskakovat i za něj, takže už si třeba ani na 
záchod nestihnou zajít. Peněz ve školství je 
také málo, a  tak je běžnou (a  velice smut-
nou) praktikou, že učitelé často ani nevy-
víjejí nějaké úsilí žáky něco naučit, protože 
chtějí těžit z neznalosti žáků tím, že si přivy-
dělávají jejich soukromým doučováním.
Velkým problémem je celková nekázeň 
žáků. Ta je způsobena několika faktory. Jed-
ním z nich je určitě mentalita rodičů. Rodiče 
nejsou žádnou oporou učiteli, naopak když 
dítě zlobí nebo má špatné známky, tak to ješ-
tě dají za vinu učiteli. Šikana učitelů ze stra-
ny rodičů je bohužel také běžná. Další věcí 
je to, že tu vlastně neexistuje, že by dítě pro-
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VĚDĚLI JSTE, ŽE?

padlo. Teoreticky by to samozřejmě možné 
bylo, ale v praxi se to prostě neděje. Takže se 
snadno může stát, že dítě absolvuje základ-
ní docházku, aniž by se naučilo číst a psát. 
Učitel tím pádem nemá žádnou páku, kterou 
by mohl netečného žáka přimět něco dělat.
U  našich dětí je velkým problémem i  to, 
že do školy moc nechodí. Samozřejmě je 
to hodně způsobeno romskou mentalitou 
a  tím, že děti z  domova nejsou zvyklé na 
žádný řád. Chyba systému je ale to, že jim 
za to prakticky nehrozí žádný postih. Jak už 
jsem napsala, propadnout je ani za toto ne-
nechají, a navíc je dost snadné si prostě jen 
zajít k doktorovi a  ten (za nějaký případný 
„dobrovolný příspěvek") omluvenku s  kli-
dem napíše.
Jak jsem v  úvodu psala, samozřejmě je tu 
úroveň na různých školách různá. Většina 
našich dětí chodí do školy přímo v machale, 
která je naprosto hrozná. Nadějnější (a na-
danější) děti se tedy salesiáni snaží přemístit 
do jiné školy, kde by se mohly něco naučit. 
Mohlo by se zdát, že je to logické a snadné 
řešení. Bohužel ale není tak snadné. Školy 
se všemožně snaží si své žáky udržet a sale-
siánům všemožně hází klacky pod nohy, aby 
se přechod na jinou školu nepovedl. Někdy 
je to tedy běh na dlouhou trať a přechod se 
podaří až po několika měsících, někdy ani 
to ne.

Musím říct, že jsem hodně zvědavá, jak se 
snižující se úroveň školství projeví v  Bul-
harsku, až vyroste současná mladá genera-
ce. Přijde mi, že mizerné vzdělání se časem 
projevit musí. Jak moc a kde všude, to ukáže 
až čas. Když ale poslouchám všechny tyto 
smutné věci o  bulharském školství, o  to 
víc fandím salesiánům, aby se stavba školy 
a  kostela dále zdárně dařila, protože to by 
mohlo být skutečně významným dílem, kte-
ré přinese plody.

Anežka Kotrbová

Více zážitků se můžete dozvědět zde: 
 uzasvbg.wordpress.com

Napište mi, co by vás zajímalo (a já se o tom 
pokusím napsat): 
 anezka.spit@centrum.cz
Chtěli byste místní dílo podpořit? 
 Budeme rádi!:

http://www.adopcenablizko.cz/chci-pomoci/

Staň se dobrovolníkem i ty: 

www.adopcenablizko.cz/a/stat-se-dobrovolnikem

Věděli jste, že tisková příprava tohoto vydání Kobylístku zabra-
la stejnou dobu jako trvá přímý let z Lisabonu do Prahy?

BOHOSLUŽBY
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tel.: 283 029 141
www.terezicka.cz

Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti
po - so 6.15 ranní chvály
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou. 
 

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. František Blaha nebo P. Jan Komárek

Úterý 6.30 P. František Blaha nebo P. Vojtěch Sivek
  18.30 P. Martin Hobza 

Středa 6.30 P. Pavel Šimůnek
  17.00 P. Josef Kopecký nebo P. Ladislav Banďouch – pro děti 
  18.30 P. Jan Vývoda 

Čtvrtek 6.30 P. Josef Kopecký 
  18.30 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza

Pátek 6.30 P. Ladislav Banďouch
  18.30 P. Martin Hobza

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
  18.30 Mše svatá s nedělními texty

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
   celebranti se nepravidelně střídají



duben
3.-7. po-pá  Návštěvy nemocných před Velikonocemi (zápisy v sakristii)
4. út 18.30  Úterky u Terky, Partnerské i jiné vztahy, kostel, farní sál 
5.-3.5. středy 17.40  Příprava na 1. svaté přijímání, setkání dětí a rodičů, kostel
5.-12. st-st 17.00  Svátost smíření, více zpovědníků, kostel
6. čt 9.30  Mamky sobě, představení knihy Exotem na této zemi, Štěpánka Syrová 
  19.00-22.00 Noční adorace (možnost zapsat se do služeb uprostřed kostela)
7. pá 17.55  Křížová cesta v kostele, při večerní mši přijímání pod obojí
  19.30-20.30 Uvedení do duchovní četby nedělních textů Písma, místnost Emauzy
8. so 9.30  Světový den mládeže pražské arcidiecéze, kostel sv. Ludmily a AG
9. ne  Klub seniorů, Náprstkovo muzeum, Tajemství hedvábí
11. út 18.30  Úterky u Terky, diskusní skupinky
12. st 16.00  Svátost smíření pro děti, kostel
13. čt 9.30  Missa chrismatis s účastí ministrantů, katedrála
13.-14. čt-pá 20.00-8.00 Zelený čtvrtek, celonoční bdění v Getsemanech, boční kaple
14.-15.  pá-so 8.00 Velký pátek, Bílá sobota, ranní chvály a modlitba četby, kostel
14. pá 8.30  Křížová cesta v kostele
  10.45  Křížová cesta venku pro rodiny s dětmi, Ďáblický háj u Vozovny 

Kobylisy
  15.00 Velkopáteční obřady, kostel 
15. so 8.30  Bezprostřední příprava čekatelů křtu k přijetí svátostí, kostel
  10.00-15.00 Výlet ministrantů po dopoledních nácvicích, putování Prahou
  12.00-20.00 Modlitba u Božího hrobu, boční kaple 
  21. 00 Vigilie Zmrtvýchvstání Páně, kostel
18. út 9.30  Seminář, Ubrousková technika, Eva Klimánková, klub. SaSM (přihlášky)
  19.20  Večer chval s kapelou Kairos, kostel
19. st 10.00  Rozjaření pro rodiče s dětmi, klub. U Hrocha a venkovní areál SaSM
  18.00  Setkání katechetek a katechetů, farní kancelář
21. pá 18.30  Měsíční zastavení s Donem Boskem, bohoslužba a program, kostel
22. so 9.00-16.00 Ekumenický volejbalový turnaj, hřiště SaSM (přihlášky do 19. 4.)
    Florbalový turnaj, Uhříněves
  19.30  Bohoslužba vděčnosti a usmíření, vigilie neděle Božího Milosrdenství, 

kostel
23. ne odpoledne Vikariátní pouť Božího Milosrdenství na Černém Mostě
    Klub seniorů, Návštěva Muzea hudby
  19.30 Setkání pastorační rady farnosti, Jeruzalém
24.  po 19.15  Setkání společenství živého růžence
25. út 9.30  Seminář, Školní zralost, Hana Imlaufová, klubovny SaSM (přihlášky)
  18.30  Úterky u Terky, Čajovna U Veselého salesiána
25.-26 út-st 8.30-13,14-18 Jarní bazárek, farní sál
27.  čt 18.30  Seminář, Emoce a my - v partnerském vztahu, klub. U Hrocha (přihlášky)

květen
2. út 9.30  Seminář, Jarní saláty, Lucie Procházková, klubovny SaSM (přihlášky) 
  18.30  Úterky u Terky, velké setkání, kostel, farní sál
4. čt 9.30  Mamky sobě, Jak se modlit za děti a vnoučata, Modlitby matek
  19.00-22.00 Noční adorace (možnost zapsat se do služeb uprostřed kostela)
5. pá 17.00  Příležitost ke svátosti smíření, při večerní mši přijímání pod obojí
  19.30-20.30 Uvedení do duchovní četby nedělních textů Písma, místnost Emauzy
6. so 16.00  Svátost smíření pro děti a rodiče před 1. svatým přijímáním, kostel
7. ne 10.30  Slavnost prvního svatého přijímání dětí, kostel, Den matek
   Klub seniorů, Posezení a májová na zahradě v Bohnicích
27. so  Den Salesiánského centra, Slavnost Panny Marie Pomocnice křesťanů,                                              

70 – 80 – 90 – „Máme na co navazovat“

FARNÍ AKTIVITY


